Les diverses raisons que nous venons de faire valoir n'ont pas toutes la même force. Prises dans leur ensemble, elles paraissent néanmoins suffisantes pour nous faire admettre que la recension longue est la plus ancienne. Par conséquent, nous pouvons dater des environs de l'an 800 la composition de la Vie de saint Séverin.

Une autre question, secondaire, il est vrai, serait celle des rapports qui existent entre la recension longue de la Vie de saint Séverin, et la Vie de saint Maur composée par Eudes de Glanfeuil. A première vue, ces rapports sont assez frappants. Les deux textes se réclament d'une Vie antérieure composée par un disciple du saint dont ils retracent l'histoire ; dans l'un et l'autre ce disciple s'appelle Fauste ; dans l'un et l'autre, il est question d'un saint qui séjourne à Agaune, et d'une église élevée en l'honneur de saint Séverin. A ces ressemblances, déjà curieuses, on peut en ajouter d'autres, parfois littérales :

Vita Mauri.

AA. SS. Jan. t. I. 1643.
p. 1038-1042.

Praefatio Odonis, n. 3.

Quia tam inculto sermone quam vitio scriptorum depravati videbantur, vitam b. Mauri, prout potui, corrigere satagens, viginti dierum plus minus consumpto labore, salva fide dictorum ac miraculorum inibi repertorum, sicut nunc habetur, apertiore eam legentibus reddidi et expressi.

38... Eo tempore Theodebertus rex nobiliter regni Francorum apicem gubernabat.

16. Per idem tempus legati ad nostrum venerunt monasterium, missi a beatissimo Bertigranno Cenomanicae civitatis episcopo. Nam idem sanctus Pontifex, audita fama sanctifatis eximii Patris nostri, Flodegarium archidiaconum et Hardegradum vicedominum... cum magnis

Vita Severini.

AA. SS. Febr. t. II, 1659
p. 547-550.

Praefatio auctoris, n. 1.

Vitia scriptoris corrigere curantes, commodum duximus, secundum ingenioli nostri capacitatem eiusdem historiae textum aliquanto clariore propagare sermone, et licet verba non ipsa, sensum tamen et ordinem eiusdem lectionis funditus exsequendo...

3... Cum igitur rex Francorum Clodoveus apicem regni sui... nobiliter gubernaret...

5. Tunc rex... cubicularium suum, nomine Transoarum, festinanter pecuniam de thesauro suo, et sumptus itineris necessarios accipere iubet, et cum summa festinatione ad locum praefati monasterii accedere, cui in illis diebus... Severinus abbas praeerat. Et cum acces-

xeniis ad eundem Patrem nostrum transmisit. omnibus eum exorans precibus...

16. Perfectissimus vero Pater noster, iuxta rationem et revelationem quae in praefatione huius operis a nobis pleniter est exposita, quamquam finem dierum suorum iamiamque sciret imminere, secundum quod Spiritu sancto revelante didicerat..

17. Iam vero quis digne explicet quantus mœror, quantusque luctus totam sanctissimam nostram subito corripuit congregationem.

4. Quia quod semel praefixum atque decretum inscrutabili Deitatis consilio est, intransibile atque irrevocabile, sine dubio patrabitur.

33. Recto *calle* Aurelianis cum venissemus...

25. Exinde cum ecclesiam pretiosorum martyrum Christi Mauricii ac sociorum eius, *gratia orationis* omnes simul fuisset ingressi, caecus quidam ex matris utero pro foribus eiusdem basilicae *sedens*, et ab *intransibilibus* ac *egredientibus* quotidianum mendicando *victum deposcens*...

63. Ipse pater sanctissimus in loco eum sessionis suae secedere constituens, ... intra domum quae ei prope ecclesiam sancti Martini constructa fuerat, se recepit, *duobus tantummodo* ad sibi cohabitandum et *serviendum* ipsius congregationis electis fratribus.

seris, inquit, ... persiste... cum obnixè deprecans...

7. ... Scitote quia me iam amodo amplius viventem non videbitis in carne, ... nam et mihi hoc demonstratum in visu noctis per angelum Domini, et iam omnis proventus rei futurae patefactus est.

8. Quo audito, omnes fratres, stupore magno deprehensi, flere amarissime cœperunt.

8. Nolite, fratres mei, nolite in hoc contristari; omnia enim quaecumque vult Dominus facit in cœlo et in terra.

9. ... carpebat cœptum itineris *calle*.

9. ... cumque iam Nivernum civitatem pervenisset, vir sanctus, *orandi gratia* ecclesiam Dei, divertens, intravit.

11. Et cum ingrederentur portam civitatis, viderunt illic *sedentem* quemdam leprosum misellum valde et desolatum, qui ab *introeuntibus* pariter et *exeuntibus alimoniam petere* usus erat.

14. Pervenit ad montem quem castrum Nantonis vocant. In cuius vertice oratorium quoddam ex lignis erat constructum. Ibidemque tunc temporis *duo presbyteri*, Paschasius et Ursicinus, Deo *serviebant*.

Certains historiens n'ont pas hésité à identifier l'auteur de la Vie de saint Maur avec celui de la Vie longue de saint Séverin¹. C'est assu-

¹ CAVE, *Scriptorum ecclesiasticorum historia litteraria*, Genève, 1705, p. 374.

rément aller trop loin. D'autres, comme Giry¹, Molinier², ont pensé pourtant qu'il y avait entre les deux ouvrages un rapport de dépendance, et que le biographe de saint Maur avait mis à profit la Vie de saint Séverin. Cette dernière opinion même a été contestée, entre autres par Dom L'Huillier³ et par M. Halphen⁴. Nous n'avons pas à trancher le différend, d'autant moins que la solution n'a guère d'importance pour le point qui nous occupe. Il nous paraît cependant bien probable que les ressemblances mentionnées supposent une parenté entre les deux textes hagiographiques. Et nous avons pensé bien faire en consignant ici ces quelques notes, qui pourront servir à d'autres pour résoudre le problème.